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Abstrakt

Během stárnutí dochází přirozeně k biologickým změnám, v jejichž důsledku dochází ke

snížení funkční kapacity organismu, což je doprovázeno i zvýšeným rizikem zánětlivých

procesů, které se podílejí na rozvoji neurodegenerativních onemocnění. Střevní mikrobiota

a její interakce se střevem a centrálním nervovým systémem hraje klíčovou roli v udržení

funkcí biologických homeostatických systémů ve vyšším věku. To otevírá možnost ovlivnění,

popřípadě modifikace lidské mikrobioty pro terapeutické účely. Na základě analýzy vzorků

stolice pomocí HPLC MS/MS studie potvrdila vliv vybraných probiotik na úpravu

metabolických drah a správné fungování mikrobioty per se. Největší vliv byl zaznamenán na

tyrozinový metabolismus, tryptofanový metabolismus, metabolismus kyseliny arachidonové

a metabolismus biosyntézy žlučových kyselin. U vybraných probiotických bakterií byl nalezen

pozitivní vliv na paměťové složky kognitivních funkcí. Signifikantní zlepšení bylo pozorováno

u verbálního učení a verbální paměti, u jedinců s mírnou kognitivní poruchou došlo ke

zpomalení progrese kognitivního deficitu. Signifikantní zlepšení bylo pozorováno

i u exekutivních funkcí. Tyto nálezy nebyly následovány subjektivním pocitem zlepšení zdraví,

paměti či zažívání.

Klíčová slova: mikrobiota, stárnutí, neurodegenerace, probiotika, kognitivní funkce,

metabolomika

Abstract

Aging is associated with natural biological changes, which result in a decrease in the functional

capacity of the body, which is also accompanied by an increased incidence of inflammatory

processes that contribute to the development of neurodegeneration. The intestinal microbiota

and its interaction with the intestine and the central nervous system play a key role in

maintaining the function of biological homeostatic systems at an older age. This opens the

possibility of influencing or modifying human microbiota for the development of therapeutic

strategies. Based on the analysis of stool samples by HPLC MS / MS, the study confirmed the

effect of selected probiotics on the modification of metabolic pathways and the proper

functioning of the microbiota per se. The greatest effects were observed on tyrosine

metabolism, tryptophan metabolism, arachidonic acid metabolism and bile acid biosynthesis

metabolism. A positive effect of selected probiotic bacteria was found in the memory

component of cognitive functions. Significant improvements were observed in verbal learning

and verbal memory. In subjects with mild cognitive impairment, the progression of cognitive

deficit has been slowed. Significant improvement was also observed for executive functions.

These findings were not followed by a subjective feeling of improved health, memory,

or digestion.
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Seznam zkratek

ABACO baterie hodnocení kognice

AD Alzheimerova demence

AGEs konečné produkty pokročilé glykace

ALBA rychlý test paměti

ATM protein kináza (ataxia telangiectasia mutated)

ATR protein kináza (ataxia telangiectasia and Rad3-related)

BAI Beckův inventář úzkosti

BDI-II Beckova sebeposuzovací škála depresivity pro dospělé

BDNF mozkový neurotrofní faktor (brain-derived neurotrophic factor)

CRP C-reaktivní protein

DDR odpověď na poškození DNA

DNU dotazník nežádoucích událostí

ESI elektrosprejová ionizace

FAQ subjektivní dotazník funkčního stavu

FNKV Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

GDS škála ke zhodnocení nálady u starší populace

GIT gastrointestinální trakt

HPA osa hypotalamus-hypofýza – nadledviny (hypothalamic-pituitary-adrenal

axis)

HPLC-MS/MS vysokoúčinná kapalinová chromatografie s tandemovou hmotnostní

detekcí

hs-CRP C-reaktivní protein s vysokou citlivostí

IFN interferon

Ig imunoglobulin

IL interleukin

LC-MS kapalinová chromatografie s hmotnostní spektrometrií

MDA malondialdehyd

MDS-UPDRS hodnotící škála pro Parkinsonovu nemoc

MeOH methanol

MMSE krátký test kognitivních funkcí

mtDNA mitochondriální DNA

NK přirození zabíječi (natural killer cells)

NUDZ Národní ústav duševního zdraví

PD Parkinsonova nemoc

pRB retinoblastomový protein

PTFE polytetrafluorethylen

RAVLT Reyův auditorně-verbální test učení

ROS reaktivní formy kyslíku

SAPS fenotyp asociovaný se senescencí

SCFAs mastné kyseliny s krátkým řetězcem (short-chain fatty acids)

SOD superoxiddismutáza

TEGEST test předvedení a následného vybavení gest

TKH test kreslení hodin

TMT test cesty

TNF faktor nádorové nekrózy (tumor necrosis factor)

VAS vizuální analogové škály
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1 Úvod

Stárnutí populace je globálním tématem nabývajícím na důležitosti. Postihuje nejen oblast

zdravotnictví, ale i oblast společenskou a ekonomickou. Stárnutí je vysoce komplexní děj, během

kterého nastávají fyziologické změny na buněčné i celostní úrovni. Proces stárnutí je doprovázen

snížením funkční kapacity organismu a vyšší náchylností k onemocněním. Bylo zformulováno

mnoho teorií o podstatě stárnutí. Rozdělují se dvou směrů: teorie stochastické popisující stárnutí

jako hromadění poškození, především vlivem vnějších jevů, a teorie programové vnímající

stárnutí jako děj založený na genetických a vývojových faktorech (Harman 1994, Yin and Chen

2005, Kirkwood and Austad 2000).

Díky vědeckému pokroku bylo popsáno mnoho molekulárních drah a genetických

mechanismů souvisejících se stárnutím. Velmi zkoumaným a diskutovaným tématem je fenomén

senescence. Senescence neboli biologické stárnutí je postupné zhoršení funkčních charakteristik

jedince. Projevuje se na buněčné úrovni, tedy buněčná senescence, i na úrovni celého organismu.

Tato práce se zabývá především stárnutím a následnou remodelací imunitního systému, tedy

imunosenescencí (Coppé et al. 2008, Serrano et al. 1997, Nikolich-Žugich 2018).

Proces stárnutí a rozvoj se stárnutím spjatých onemocnění je možné ovlivnit mnoha

způsoby, jedním z nich je úprava střevní mikrobioty. Střevní mikrobiota je soubor

mikroorganismů, který obsahuje zástupce bakterií, Archea, virů a Protozoa sídlících ve střevě.

Zachování zdraví jak fyzického, tak duševního, závisí na funkci biologických homeostatických

systémů, nervové, imunitní a endokrinní činnosti. Klíčovu roli v tomto procesu hraje interakce

těchto systémů se střevní mikrobiotou. Střevní mikrobiom lze alterovat pomocí probiotik.

Probiotika jsou živé organismy, které mají příznivý vliv na zdraví jedince pří podání

v adekvátním množství, přičemž pro probiotika ovlivňující CNS a psychiku se zavádí termín

psychobiotika. Ta jsou rodinou probiotik s pozitivním přínosem pro duševní zdraví jedince

(Belizário et al., 2015; Dinan et al., 2013).

Mikroorganismy obsažené v psychobiotikách komunikují s mozkem prostřednictvím

oboustranného komunikačního kanálu nazývaného osa mikrobiota-střevo-mozek. Komunikace je

zajištěna nervovými, imunitními, endokrinními a metabolickými drahami. Osa mikrobiota-

střevo-mozek hraje podle recentních studií významnou roli v rozvoji neurodegenerativních

chorob. Změny střevní mikrobioty vyskytující se v pokročilém věku souvisí s alterací střevní

sliznice a vyšší permeabilitou střeva. Dochází k poklesu diverzity, která je hlavním adaptačním
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mechanismem při výkyvech složení způsobených např. změnou diety nebo léčbou. Dysbióza

přispívá k systémovému zánětu a zvyšuje pravděpodobnost jeho vzniku u seniorů (Pilonis,

Raboch, and Kream 2018, Cattaneo et al. 2017).

Nové poznatky poukazují na kruciální roli střevní mikrobioty, jakožto faktoru zajišťující

zdravé stárnutí. Představují tak vhodný cíl preventivních nebo terapeutických zásahů.
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1 Stárnutí

Stárnutí je velkým celospolečenským problémem ovlivňujícím nejen medicínské, ale

i sociální a ekonomické odvětví. Jedná se progresivní, ireverzibilní ztrátu vitality způsobenou

akumulací změn v buňkách a tkáních doprovázenou vyšší náchylností k různým chorobám.

Samo o sobě ale není definováno jako choroba. Stárnutí je přirozený proces, při kterém hrají

roli vývojové a genetické vady, vlivy prostředí a choroby. Míra akumulace těchto změn se

napříč jednotlivci liší a tím vznikají rozdíly v rozvoji se stárnutím souvisejících chorob a věku


[…]


2019; Kobayashi et al., 2019; Tamtaji et al., 2019a). Studie zkoumající vliv Lactobacillus

acidophilus LA-5 a Bifidobacterium lactis BB na stáří, provedená na myším modelu,

pozorovala rozdíly v hladinách dimethylglycinu, sarkosinu, nikotinátu a N-methylnikotinamid

v moči. Vzorky stolice vykazovaly změněné hladiny o4-hyrdroxyfenylacetátu, xylózy

a valerátu. Probiotika modulovala metabolismus homocysteinu a NAD, které jsou zapojeny do

mnoha buněčných procesů, které se s vyšším věkem mění (Brasili et al., 2013). Studie, stejně

jako naše, potvrzují, že probiotická suplementace je podle dosavadních výsledků vhodná pro

prevenci a redukci s věkem související metabolické dysfunkce, zlepšení kognitivních funkcí,

případně zpomalení progrese kognitivních funkcí. Vliv na úzkost a depresivitu je nejasný.

Jednou z limitací studie je nenáhodný výběr, participanti se do studie hlásili na základě

zájmu. Hlavním limitem této práce je nedostatečný počet dobrovolníků, který umožňuje odhalit

pouze velký efekt signifikance. U malých či středních efektů není v této studii statistická síla

efekt detekovat. U velkého efektu, který je zde detekovatelný, je zvýšená pravděpodobnost

falešně pozitivních výsledků. Z důvodů ročního odkladu studie kvůli pandemii COVID-19

nebylo možné zpracovat větší vzorek. V následujících měsících bude přibývat dobrovolníků

s ukončenou jak fází I. tak fází II. projektu a bude možné zařadit do analýzy zbývající počet

dobrovolníků, který umožní podrobněji rozklíčovat problematiku. Je tedy třeba uvažovat

o výsledcích pouze explorativně. Dalším k diskusi vhodným faktem je, že většina testů

zaměřených na paměť bylo signifikantních ve prospěch skupiny A, a to kromě testu ALBA

(taktéž zaměřeného na paměťovou složku kognitivních funkcí) a paměťových subtestů baterie
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ABACO. Tyto testy by při předpokladu náhodného výběru a absenci statistických a jiných

chyb měly vyjít konzistentně, aby bylo možné výsledek považovat za naprosto konkluzivní.

Další limitací způsobenou pandemií COVID-19 je absence dat z fáze II., ve které dochází

k výměně administrovaných tablet u jednotlivých skupin. Po skončení odběrů všech

dobrovolníků bude možné provést i longitudinální analýzu o přetrvávání efektu použitých

probiotik, což se dá považovat za jednu z nejzajímavějších a potenciálně nejvíce terapeuticky

využitelnou informaci. Zároveň bude možné data z kognitivních testů a psychologických

dotazníků korelovat s nálezy progresí pohybové aktivity, s nastavením diety, metabolomickým

a krevním obrazem.
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9 Závěr

Zachování fyzického a duševního zdraví závisí na funkčnosti homeostatických systémů těla,

nervové, endokrinní a imunitní činnosti. Všechny tyto procesy jsou podle recentních výzkumů

spjaté se střevní mikrobiotou a jejími metabolity. Během stárnutí dochází přirozeně

k fyziologickým, případně patologickým změnám vedoucím ke snížení funkční kapacity

organismu. Největším rizikovým faktorem vzniku chorob spojených se stářím je posun

organismu do stavu nízkého stupně zánětu, tedy celkový posun k prozánětlivému stavu. Změny

nastávající v imunitním systému, tedy imunosenescence, mohou vést k narušení celkové

homeostázy, oxidačnímu stresu a střevní dysbióze. Střevní dysbióza je podle studií

z posledních let spojena s rozvojem neurodegenerativních onemocnění včetně snížení

kognitivních funkcí. Cílem studie bylo zhodnotit, zda probiotika použitá v této studii mají

pozitivní vliv na celkový zdravotní stav, kognitivní funkce a duševní zdraví u 35 dobrovolníků.

Dalším z cílů bylo pomocí hmotnostní spektrometrie vytvořit panel biomarkerů

doprovázejících změny ve složení fekálního metabolomu po konzumaci probiotik. Ze

získaných výsledků se dá usuzovat, že zvolené probiotické kmeny pozitivně ovlivňují paměť,

především její epizodickou složku. Subjektivní pocit zlepšení paměti ale u dobrovolníků nebyl

zaznamenán. Dále byl zaznamenám pozitivní vliv na exekutivní funkce. Vliv vybraných

probiotik na duševní zdraví, snížení úzkosti či depresivity nebyl ve studii potvrzen. Analýza

střevních metabolitů naznačila vliv použitých probiotik na nápravu poruch mnoha

metabolických cest a správné fungování mikrobioty per se. Největší změna mezi jednotlivými

skupinami byla pozorována u tyrosinového metabolismu, tryptofanového metabolismu,

metabolismu kyseliny arachidonové a metabolismu biosyntézy žlučových kyselin. Tato

pozorování ale nebyla doprovázena subjektivním pocitem zlepšením zažívání, pocitu zdraví,

zlepšení spánku ani fyzické únavy.

Studie přináší nejen zajímavé výsledky na poli vědy, má však pozitivní přínos pro

jednotlivé dobrovolníky, a to nejen v podobě probiotické suplementace, ale především

kompletního vyšetření kognitivních funkcí a zdravotního stavu. Pro větší informační hodnotu

bude třeba ve studii pokračovat s větším počtem dobrovolníků s dostatečným množstvím osob

jednotlivých seniorských věkových kategorií, různým počtem let vzdělání a s různým

počátečním stavem kognitivních a zdravotních funkcí. Nicméně jedná se o jednu z prvních

studií zkoumající zcela komplexně dopad vybraných probiotik na fyzické a duševní zdraví.
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Především metabolická analýza přináší velmi slibné výsledky, kterým je v budoucí práci třeba

věnovat větší pozornosti.
