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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označit křížkem jednu z možností

- pomocí dvojkliknutí levým tlačítkem myši na šedivě podbarvené pole a výběrem hodnoty ”zaškrtnuto”)

1. Rozsah práce a její členění

A přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B nevyrovnané, členění nelogické nebo rozsah některých částí nekoresponduje s jejich významem

C uspokojivé, rozsah některých částí nedostačující

N nedostatečné

2. Odborná správnost

A výborná, bez závažnějších připomínek

B velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (např. nejasnost výkladu, chyby v terminologii,

nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a jiných zdrojů

A adekvátní, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B uspokojivé, s občasnými neobratnostmi (zejm. v umístění odkazů) nebo s celkově nižším počtem

citací

C s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, webové stránky, nebo

se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat)

N nevyhovující, velmi málo citací, eventuálně rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj

převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu) nebo používání neadekvátních citací

4. Jazyk práce

A výborný, práce napsaná čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických nebo pravopisných

chyb

B velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby

C upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby, ojediněle se

vyskytují obtížně srozumitelné nebo nejednoznačné formulace

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky, apod.

C uspokojivá, s ojedinělými většími nedostatky (např. vynechání stránky, uvádění obrázků grafů

nebo tabulek bez odkazů v textu) nebo s četnějšími drobnými chybami

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

1) Práce svým rozsahem a strukturou odpovídá požadavkům na DP. Mám poznámku ke kapitolám

2.1 a 2.2, které bych na základě jejich obsahu zařadil spíše do kapitoly 1.

2) Práce je na velmi dobré odborné úrovni, s drobnými závadami:

- Kohorta probandů ve studii je velice dobře popsána, v metodice však chybí popis a charakterizace

jednotlivých skupin. Vzhledem k širokému rozmezí věků 56-79 let a nevyrovnanému poměru

pohlaví, by bylo vhodné znát informace o skupině A a skupině B.

- Není uvedena statistická metoda použitá při porovnání skupiny A a skupiny B při měření

fekálního metabolomu.

- Chybí popis na jakou hodnotu jsou vztažena data fekálního metabolomu (normalizace).

3) Práce obsahuje více než 100 relevantně použitých citací.

4) Práce je velmi dobře napsána, není však prosta stylistických těžkopádností, pravopisných chyb a

překlepů.

5) Z formálního a grafického hlediska je práce velmi dobře zpracovaná, došlo k následujícím

drobným chybám:

- číslování tabulky č. 2 a grafu č. 1 je duplicitní. V kapitole 6 jsou dvě tabulky a jeden graf. V

kapitole 7 začíná číslování od tabulky č. 2 a grafu č. 1.

- Na str. 41 text odkazuje na tabulky č.1 a č.2, ale z kontextu se jedná o tabulky č.2 a č.3.

- V úvodním odstavci kap. 7.3 je zmíněno, že stolice byla odebírána před a po intervenci

probiotiky/placebem. V následných tabulkách není uvedeno který z odběrů popisují.

B. Obhajoba - dotazy k obhajobě

1) Jednotlivé kusy stolice se mohou výrazně lišit obsahem vody. Byly vzorky stolice při analýze nějak

normalizovány? Například na hmostnost sušiny a podobně?

2) V rámci kognitivních testů porovnáváte jednotlivé skupiny před a po podání probiotik/placeba. U

analýzy fekálního metabolomu porovnáváte skupinu A vůči skupině B. Z jakého důvodu neporovnáváte

stejným způsobem kognitivní testy i analýzu fekálního metabolomu?

3) Liší se test „ALBA“ od testu „RAVLT 1“ co se týče nároků na jednotlivé mozkové oblasti nebo typy

paměti? Lze v tomto kontextu interpretovat výsledky uvedených testů u skupiny užívající probiotika?

Stanovisko k opravě chyb v práci

– opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ podmínkou přijetí práce (nehodící se škrtněte)

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): 2
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